
Besvarelse af spørgsmål nr. 21 (Alm. del), som Udvalget vedrø-
rende Grønlandske forhold har stillet til ministeren for sundhed
og forebyggelse den 9. januar 2009.

Spørgsmål 21:
”Vil ministeren sende udvalget journaloplysningerne fra undersøgelserne af de 
personer, der havde trafik mellem isen og basen i forbindelse med oprydningsar-
bejdet efter flystyrtet ved Thulebasen i 1968? Spørgsmålet skal ses i relation til, at 
notatet af 11. maj 1995 fra Statens Institut for Strålehygiejne vedrørende radioakti-
vitetsmålinger på danske statsborgere i relation til Thuleulykken kun omtaler de 
personer, der kom i tankfarmen.”

Svar:
Jeg har fra Sundhedsstyrelsen, Statens Institut for Strålebeskyttelse modtaget ne-
denstående udtalelse, som jeg kan henholde mig til:

”Notatet fra maj 1995 vedrørende radioaktivitetsmålinger på danske statsborgere i 
relation til Thule-ulykken blev udarbejdet af Statens Institut for Strålehygiejne 
under Sundhedsstyrelsen efter aftale med den internationale ekspertgruppe, der i 
marts 1995 efter anmodning fra den daværende Regering var blevet nedsat af Sta-
tens Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd. Notatet er en anonymiseret sammen-
skrivning af alle de oplysninger, som Statens Institut for Strålehygiejne havde fået 
kendskab til i forbindelse med instituttets udredning af Thule-ulykken i perioden 
1986 til 1990, samt enkelte yderligere oplysninger fra perioden 1991 til 1995. No-
tatet dækker således dels kendte oplysninger om kontrolmålinger i forbindelse med 
arbejdet i tankfarmen dels oplysninger fra de i 1988 modtagne amerikanske lister 
om kontrolmålinger på danskere, herunder på danskere der ikke har kunnet genfin-
des i tankfarmsoplysningerne.

Det kan supplerende oplyses, at amerikanerne fire dage efter flystyrtet havde etab-
leret en afmærket ”nul-linie” rundt om nedstyrtningsstedet ud på isen. Uden for 
denne linie kunne der, som beskrevet i den fælles amerikansk-dansk rapport Project 
Crested Ice fra 1970, ikke måles forurening med radioaktive stoffer, og der blev 
etableret og gennemført normal helsefysisk kontrol (måling og eventuel rensning) 
for alle, der passerede ud af området afgrænset af nul-linien.

Statens Institut for Strålebeskyttelse er således ikke i besiddelse af andre oplysnin-
ger om radioaktivitetsundersøgelser af personer end dem, der er omfattet af notatet 
fra 1995, dog med undtagelse af undersøgelser af ganske få vævsprøver efter 1995. 
Egentlige medicinske journaler er optaget i forbindelse med de helbredsundersø-
gelser, der i 1990 blev gennemført af Thule-arbejdere og grønlændere ved fire ar-
bejdsmedicinske klinikker, jf besvarelsen af spørgsmål nr. 20.”
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